

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek 12.—
Półrocznie	„ 6.—
Kwartalnie	„ 3.—
Miesięcznie	„ 1.—

Zgierz, d. 7 Czerwca 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Skarb zasobny — to w chwili obecnej cała siła Państwa Polskiego.

Od tego zależy nasza przyszłość, ład i porządek w kraju.

## Wyzyna wzywa Was! Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!

### Wiadomości miejskie.

**Osobiste.** Na stanowisko oficera ewidencyjnego pow. tego został na miejsce ustępującego podpor. Jerzego Gu- mianowany urzędnik wojskowy, por. Mieczysław Ostro-

**Z życia Sejmiku Powiatowego.** Na zebraniu Sejmiku z 29-go kwietnia r. b. omawiana była sprawa utworzenia Apropowizacyjnej przy tymże Sejmiku. Komisarz Rządowy do wiadomości, że wobec rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 26 marca r. b., przekazującego Sejmikom powiatowym zadanie tymczasowych Powiatowych Rad Apropowizacyjnych, należy powołać Komisję Apropowizacyjną, złożoną z 9-iu

Referent apropowizacyjny p. Świtalski mówił o zadaniach Kom. Apropowizacyjnej. Zadania te są liczne i doniosłe wobec że własnych zapasów prawie nie mamy, a te, które otrzymamy z Ameryki, przychodzą nieregularnie, przeto na Komisji Apropowizacyjnej będzie ciążył obowiązek słusznego, równomiernego podziału.

Zadaniem Komisji będzie regulowanie dowozu do powiatu żyłtowy rozdział. Pan Cezak domaga się, by w tej Komisji więcej przedstawicieli miast. W głosowaniu większość ku oświadcza się jednak za wnioskiem p. Mieszka: 6 członków Sejmiku, 3 z poza niego. Z powodu tego p. Cezak żądaenie do protokołu jego votum seperatu, że w Komisji gdy o miasta, powinno być więcej przedstawicieli miasta. Wy- zostali przez akklamację:

Z pośród członków Sejmiku pp. Arenowski, Bełdowski, Klimek, Mieszek, Sikorski.

P. Cezak nie przyjął wyboru wobec niemożności brania intensywnego w pracach Komisji.

Na zastępców powołano pp. Rydlewicza i Urbanowskiego. Z poza Sejmiku wybrano do Komisji pp. Franciszka Nagego ze Zgierza i Leonarda Szuberta ze Zgierza i p. Rocha z Chojen.

Dalej rozpatrywano sprawę zniesienia podatku od psów. Komisarz Rządowy nadmienia, że ten podatek spotykał się na z wielką niechęcią, a nawet oporem ogółu ludności. Komisja Likwidacyjna zniosła ten podatek. Ministerstwo zwróciło uwagę, że tego rodzaju uchwała jest nieważna, jako sprze-

czna z Ordynacją Związków Komunalnych i poleciło ściągnąć ten podatek, inaczej ściągnie go państwo dla siebie.

P. Cezak oświadcza, że zniesienie tego podatku należy utrzymać. Z psów, których właściciele wobec podatku nie chcieli żywić, robiono wędliny. Nie wiadomo, dlaczego Ministerstwo z takim oporem trzyma się rozporządzenia Hindenburga.

Większością głosów postanowiono: podatku od psów nie ściągać.

Podczas obradowania nad sprawą węglową i soli uchwalono wniosek p. Chącińskiego, który brzmi:

Wobec powierzenia przez Ministerstwo Apropowizacji sprzedaży soli Radzie Głównej Opiekuńczej i Warszawskiemu Związkowi Stowarzyszeń Spożywczych, Sejmik mając na uwadze:

że wymienione instytucje dotąd żadnej działalności w tym zakresie nie ujawniły i ujawnić nie mogły, nie mają bowiem odpowiednio zorganizowanego aparatu wykonawczego;

że natomiast Wydział Handlowy jako ekspozytura Sejmiku organizację tę zastępując, ludność w sól za pośrednictwem Referenta Apropowizacji zaopatruje;

że Wydział ten zdołał już zalecić się sprawnym i umiejętnym prowadzeniem interesów ku istotnemu pożytkowi ogółu spożywców;

że ześrodkowanie w jednym ręku kilku monopolowych artykułów bardziej prawidłowy rozdział ich zabezpiecza i kosztu administracyjne w znacznym stopniu zmniejsza;

że właśnie Związek Komunalny zgodnie z duchem czasu, jako instytucja nawskroś społeczna, najbardziej powoływany jest do ujęcia całkowitej apropowizacji ludności;

uchwała: zwrócić się do Ministerstwa Apropowizacji o unieważnienie zawartej z wymienionymi instytucjami umowy i o udzielenie Sejmikowi wyłącznego prawa sprzedaży soli w Obwodzie Łódz- kim.

Pan Komisarz wskazuje przyczyny zastraszającego braku węgla. Są to: po pierwsze — brak wagonów wobec wielkich potrzeb kraju, po drugie, wielkie transporty węgla do Poznań- skiego w zamian za kartofle, a wreszcie nadużycia

Po rozpatrzeniu jeszcze kilku spraw mniej ważnych posie- dzenie zamknięto.

Z **posiedzeń Delegacji miejskich** Dnia 30 Maja r. b. od- było się posiedzenie Delegacji Zdrowotności. Na posiedzeniu o- becni byli p. p.: Chąciński Stefan, Nesler Władysław, Komisarz. Rafalski, Glücksman Jakób, Błaszczewski Antoni, Szwarz Herman

Wałęsiński Piotr i Dr. Nowicki. Przewodniczył p. Chąciński Stefan.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, który przyjęto bez zmiany, przewodniczący zakomunikował, że zapłata na poprzednim posiedzeniu uchwała w sprawie zakupu mydła dla dzieci szkolnych przedstawia się pomyślniej, aniżeli to przewidywano. Próba wykazała, że miesięcznie użyte będzie przeciętnie 15 funt. mydła. Następnie przystąpiono do sprawozdań opiekunów sanitarnych. Z przedstawionych przez opiekunów referatów, Delegacja Zdrowotności skonstataowała, że stan sanitarny miasta przedstawia się zadowalniająco. Wszelkie uwagi opiekunów, skierowane pod adresem właścicieli nieruchomości niezwłocznie są wykonane. Z referatów opiekunów stwierdzono, że najwięcej nieporządek znajduje się w posesjach firmy A. G. Borst i posesji Ludwickiego przy ul. Piątkowskiej.

W wolnych wnioskach opiekunowie poruszyli sprawę oczyszczenia koryta dopływu Bzury, przepływającego przez środek miasta. Postanowiono w tej sprawie wyłonić Komisję, składającą się z jednego opiekuna, z każdej dzielnicy w celu zbadania czy niwelację tej rzeki mają przeprowadzić właściciele przyległych gruntów na koszt własny, czy też miasto? W tym ostatnim wypadku Komisja wejdzie do Magistratu z odpowiednim wnioskiem. Do Komisji powołano p. p.: Glücksmana, Wałęsińskiego, Szwarca, Berneckera i Błaszczyńskiego. Sprawy lekarstw narazie postanowiono nie wszczynać, jednak uznano, że należyte rozwiązanie tej sprawy może nastąpić wtedy, gdy Magistrat założy przy szpitalu podczerną aptekę.

W końcu przewodniczący, jako ustępujący ze stanowiska złożył podziękowanie zebranym za pracę, jaką ci pełnili dla dobra miata.

Na powyższym posiedzeniu zamknięto.

**Z Delegacji Dobroczynnej.** Dnia 5 czerwca r. b. odbyło się posiedzenie Delegacji Dobroczynnej.

Obecnymi byli pp.: Nesler Władysław, Ader Nusen, Glücksman Jakób, Dąbrowski Franciszek, Kurowski Karol, Kurowski Stanisław, Podmieski Władysław i Wruck Robert.

Przewodniczył decernent Delegacji Dobroczynnej p. Nesler. Po odczytaniu protokołów z poprzednich posiedzeń, które przyjęto bez zmiany, przystąpiono do wyczerpania porządku dziennego. Pierwszym z kolei punktem obrad było sprawozdanie decernenta p. Neslera z działalności kuchni miejskich. Decernent przedstawił szczegółowe dane dotyczące wydatków na kuchnię miejskie za miesiąc kwiecień i maj. Wydatki za kwiecień wynoszą 13209 Mk., za maj 12899 Mk. 20 fen. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości.

Z okazji Zielonych Świąt Delegacja Dobroczynna postanowiła, by w dniu tym ugotowano biednym obiad mięsny w cenie 1.20 Mk. za porcję.

Następnie przewodniczący zakomunikował zebranym, że w dniu 23 i 29 Maja r. b. dokonano kradzieży 429 funt. słoniny w kuchni miejskiej na ogólną sumę 2574.— Mk.

O kradzieży powyższej zawiadomiono swego czasu policję, która sporządziła odpowiednie protokoły, lecz na ślad złoczyńców nie natrafiła.

Po wyczerpującej dyskusji przyjęto następujący wniosek: „Delegacja Dobroczynna przyjmuje do wiadomości komunikat decernenta p. Neslera o kradzieży w kuchni miejskiej, lecz wyraża swoje ubolewanie, że instytucje miejskie tak mało są przedmiotem zainteresowania się tutejszych organów politycznych i wyraża swą prośbę, by na przyszłość podlegały baczniejszej uwadze tychże organów“.

Ze względu na to, że wolnych wniosków nie wyłonił przewodniczący, obecnemu na posiedzeniu składowi Delegacji Dobroczynnej, złożył serdeczne „Bóg zapłać“ za wspólną pracę, akcentując, że dotychczasowa praca poszczególnych członków Delegacji oparta była na sprawiedliwości i miała jedynie na celu dobro miasta i jego mieszkańców.

Na powyższym posiedzeniu zamknięto.

**W sprawie zasiłków wojskowych dla rodzin żołnierzy.** Na skutek prób ze strony osób zainteresowanych Magistrat zwracał się do odnośnej władzy wojskowej w celu osiągnięcia wyjaśnienia co do techniki wypłacenia wyznaczonych przez Rząd zasiłków dla rodzin żołnierzy wojsk polskich. Magistrat otrzymał odnośne wyjaśnienia i zarazem większą ilość kwestionariuszy, które winny być wypełnione w razie starania się o zasiłek. Osoby zainteresowane mogą się przeto zgłosić po odbiór kwestionariusza do Magistratu, gdzie im też udzielone będą wszelkie wskazówki. Warunkiem przyznania zasiłku jest, że rodzina znaj-

duje się w niedostatku, oraz, że żołnierz przed wstąpieniem do wojska utrzymywał rodzinę.

**Zmniejszenie racji cukru.** Wobec wciąż nowych obszarów do zapowianowania, wzrastającej liczebności armii, zwiększającej się ciągle ilości robotników ciężko pracujących i znacznej ilości reemigrantów i jeńców którzy powrócili do kraju, co pryncipalnie ograniczonych zapasach cukru i trudnościach technicznych sprowadzenia w jaknajkrótszym czasie dostatecznej ilości cukru z zagranicy uniemożliwia utrzymanie nadal norm cukru, Ministerstwo Apropowizacji wprowadza dla b. Królestwa Kongresowego i Galicji następujące normy cukru:

dla miast Warszawy, Łodzi, Lwowa, Krakowa do 3/4 funta (300 gr.) na mieszkańca na okres 2-tygodniowy,  
dla ludności pozostałych miast z ludnością ponad 8,000 mieszkańców po 1 1/2 funta (600 gr.) na mieszkańca miesięcznie,  
dla ludności wsi i miasteczek, po 1/2 funta (200 gr.) miesięcznie.

Normy powyższe obowiązują od chwili rozpoczęcia najbliższych 2-togodn. okresów apropowizacyjnych w Warszawie i Łodzi i od dn. 1 czerwca w pozostałych punktach krajowych.

W miejscach publicznych, jak cukiernie, kawiarnie, hotele, restauracje bufety stacyjne, podawanie cukru, jako środka słodzącego, z dn. 16 czerwca zostaje wzbronione, natomiast dozwolona jest używanie na powyższy cel sacharyny.

**W parku Kościuszkowskim** postawione będą nowe lawki.

**Przedstawienie amatorskie** szkoły prywatnej p. H. Tyńskiej, mające się odbyć 28 maja na korzyść Szkoły Narodowej i które z powodu strejku w Elektrowni nie mogło się odbyć odbędzie się dnia 16 czerwca r. b. punktualnie o godz. 8 wieczorem w sali „Lutnia“. Po przedstawieniu tańce.

**Koncert.** W środę, dnia 11 b. m. w sali „Lutnia“ odbędzie się wieczór muzyczno-literacki, urządzony przez Tow. Dram. Literackie „Hasomir“. Program jest bardzo ciekawy i gęsty. W wykonaniu program weźmie udział znany powieściopiszczyk i śpiewak-artysta p. Herman Braun, który odśpiewa arje z „Trubadur“ i inne. Pan Braun jest niezwykle muzykalny i posiada dobry talent, uczył się śpiewu w Włoszech, gdzie przebywał 3 lata, a następnie od 1910-1912 roku występował w operze komicznej w Berlinie jako tenor dramatyczny. Występ p. Brauna wywołał istną sensację. Znany recytator p. I. Moszkowski wygłosi utwory „Peresa“. Oprócz tego bierze udział p. S. Cernikowska (fortepian) i p. Jadwiga Miechowska (śpiew). Część zysku przeznaczony jest na ochronę żydowską. Po koncercie tańce.

**Zabawa leśna.** W ubiegłą niedzielę odbyła się zabawa leśna na rzecz Mierzy Szkolnej. Zabawie sprzyjała piękna pogoda, tak, że zbierały się liczne tłumy publiczności. Panowie z radością wesołi. Zabawa odniosła pełny sukces.

**Z Towarzystw.** Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół“ w dniach ubiegłych wznowiło swoją działalność. Do Zarządu wywołano p. p. Świderskiego Ignacego (prezes), Krajewskiego Józefa (wiceprezes), Teske Jana (sekretarz), Lewandowskiego Józefa (skarbnik), Jakubowskiego Feliksa i Luksztejda Wacława (gospodarz) na zastępców Markowicza Wicentego, Sicińskiego i R. Eugenjusa. Siedziba Towarzystwa mieści się przy ul. Łęczyckiej w sali Tow. „Lutnia“. Lokal otwarty trzy razy tygodniowo w niedziele i święta przed południem, wtorki i czwartki wieczorem od godz. 7 1/2. Dzięki uprzejmości dyrektora Gimnazjum Państwowego p. Pogorzelskiego, ćwiczenia odbywają się w podwórku i piątce na dziedzińcu szkoły, w razie niepogody w gimnastycznej tejże szkole. Ćwiczenia prowadzi instruktor odgony Jódzki. Towarzystwo ma zamiar uruchomić oddział młodzieży. Członkowie byłych Polskich Tow. Gimnastycznych są zwolnieni od opłaty wpisowego.

Obowiązkowo społeczeństwa miejscowego jest ponownie powołana do życia placówkę poprzec masowem zapisywaną się na członków.

**Szkola dokształcająca.** We wtorek, dnia 10-go czerwca godz. 7 wieczorem w lokalu szkoły miejskiej przy ul. B. Jolewicza odbędzie się uroczyste zakończenie roku szkolnego w „Szkoła dokształcającej“, na które zaprasza się wszystkie osoby, interesujące się dokształcaniem młodzieży, pracującej w handlu i przemyśle.



**Nadesłane.** Komitet P.P.S. zawiadamia, iż pracownicy Miejskowego Komitetu dla bezrobotnych nigdy czynnego udziału w partii naszej nie brali. Zgłosili swój akces należenia do naszej partii przed 2 miesiącami. Wobec uczynionej malwersacji przez Klemensa Kosowskiego w Miejskowym Komitecie dla bezrobotnych, a odkrytej przez jednego z naszych towarzyszy, piętnujemy karygodny czyn Kosowskiego i z partii natychmiast usuwamy. Dodać należy, iż z Komitetu dla bezrobotnych również został natychmiast usunięty.

Zarząd Zgierskiego Komitetu P. P. S.

**Tow. Szerzenia Wiedzy im. B. Prusa** uzyskawszy zasiłek od M. W. R. i O. P. na reperację starych — i kupno nowych książek, zamiera po uporządkowaniu księgozbioru, uruchomić bibliotekę z dniem 1 Sierpnia r. b.

**Sprostowanie.** (Nadesłane). W odpowiedzi na oświadczenie niektórych pp. członków zarządu Koła Zgierskiego Polskiej Macierzy Szkolnej, umieszczone w ostatnim numerze „Gazety Zgierskiej”, komunikuje jako przewodniczący zebrania z dnia 19-go maja, iż żaden z członków zarządu tegoż zarządu nie krytykował, lecz, odpowiadając na zapytania zebranych, niżej podpisany dał obiektywne oświetlenie prac Zgierskiego Koła P. M. S., przy czym nie mógł mówić o pracach, które nie miały miejsca. Rezultatem „krytykującego” zebrania było urządzenie kwesty i zabawy na rzecz P. M. S., co dało razem około 4000 mk. (cztery tysiące marek).

**Z Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.** Wydział Prasowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej zwraca się z prośbą do wszystkich robotniczych i włościańskich organizacji zawodowych i politycznych (Związki Zawodowe, Rady Robotniczej, Partje) o nadsyłanie do Wydziału okazowych egzemplarzy wszelkich wydawnictw periodycznych i nieperiodycznych, a to w celu umożliwienia Wydziałowi zapromieniowania lub nabycia takowych.

Jednocześnie uprasza się o nadsyłanie do Wydziału wszelkich materiałów, dotyczących sprawy robotniczej, jako to: odezw, rezolucji, uchwał, komunikatów i t. p. w 3 egzemplarzach.

Adres: Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, Wydział Prasowy, Rysja 1. Inne pisma uprasza się o przedruk.

**O zniesieniu sekwestru i ograniczeń przewozowych niektórych chemikali.** Na mocy dekretu z dnia 27 stycznia 1919 r. zniesiony został sekwestr i ograniczenia przewozu wewnętrznych następujących chemikali:

- 1) anilinowe barwniki;
- 2) potaż,
- 3) potasz kaustyczny,
- 4) spirytus drzewny,
- 5) guma, gutaperka, kauczuk,
- 6) żywica,
- 7) kalfonja.

**O zniesieniu sekwestru i ograniczeń przewozu wewnętrznego żelaza, metali i grafitu.** Na mocy dekretu z dnia 27 stycznia 1919 r. zniesiony został sekwestr i ograniczenia przewozu wewnętrznego żelaza, metali i grafitu, a mianowicie:

a) Żelaza pod postacią surówki, bloków, gęsi, cegiełek, blachy, szyn, belek, wałów, katówek, rozmiarów handlowych, jak: okrągłe, kwadratowe, płaskie, taśmowe i t. p. wszelkich fasonów oraz drutu;

b) Stali pod postacią bloków, szyn, wszelkich fasonów, rozmiarów handlowych jak: okrągła, płaska, kwadratowa, sprężynowa, resorowa i t. p. oraz drutu;

c) Surowca, inaczej surówki;

d) Ferromanganu i ferrosilicium;

e) Metali: chromu, kobaltu, molibdenu, wanadiu, wolframu, pod postacią bloków, cegiełek, zlewków i odpadków, oraz blachy, drutu i prętów fasonowych ze wszelkich metali (pozostaje w sile sekwestr i ograniczenia przewozu na aluminium, antymon, cynk, miedź, nikiel i ołów pod postacią bloków, cegiełek, zlewków i odpadków).

f) Kabli i przywodników;

g) Rudy wszelkich metali;

h) Tlenków wszelkich metali;

i) Grafitu i wyrobów grafitowych nowych, używanych, wszelkich odpadków grafitowych.

**Zamykanie sklepów.** Komisarz Policji Komunalnej wydał następujące ogłoszenie. „Niniejszym zawiadamiam osoby zainteresowane, że wszystkie sklepy od dnia 4-go czerwca r. b. w dni powszednie mogą być otwarte do godz. 8 wieczorem.

**Chodzenie po mieście.** Ze względu na spokój w mieście, Naczelnik Policji p. Rafalski, odwołał ogłoszenie swoje z dnia 18 kwietnia r. b. o zabronieniu chodzenia po ulicach miasta bez przepustek pomiędzy godz. 12 w nocy do 4 rano, tak, że wszelkie ograniczenia w tym kierunku zostały zniesione. Zarządzenie to ze względu na letnią porę, publiczność bezwzględnie z wdzięcznością powita.

**W celu zwalczania nosaczyny i świerzby u koni** Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych zarządziło: zakaz jazdy chorymi końmi przez miasta, wsie i wszelkie inne drogi publiczne, zamknięcie ogólnych poidel dla koni i zobowiązanie właścicieli do posiadania w podróży własnych wiader. Wszystkie żarzone konie winny być natychmiast zameldowane. Leczenie chorych koni odbywać się będzie pod kontrolą lekarzy weterynarii. Praca chorych koni jest dopuszczalna tylko w obrębie danego gospodarstwa, z warunkiem periodycznego dezynfekowania stajen, zaprzęgów i izolacji chorych koni oraz nieużywania uprzęży chorych koni dla zdrowych.

Zarząd Tow. Wzajemnego Kredytu w Zgierzu podaje do wiadomości, iż do dnia 31 maja r. b. za pośrednictwem Towarzystwa zostało zakupione Polskiej Pożyczki Państwowej: do dnia 15 Maja r. b. Mk. 156400.— Rub. 685500.— Kor. 5400.— od 15/5 do 31/5 „ „ 16200.— „ 17700.— „ —  
razem Mk. 172600.— Rub. 703200.— Kor. 5400.—

**Ofiary na Skarb Narodowy.** Do Kasy Miejskiej wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy: o I klasy na przybyłowie Mk. 1, 50 fen. Mk. 1 srebrem, Rbl. 1.—miedz., 60 kop. srebrem, od II klasy ze szkoły na Przybyłowie Mk. 1, 48—20 kop. srebrem—12 kop. miedz., od III klasy ze szkoły na Przybyłowie Mk. 1.—Rbl. 1.—banknot, 47½ kop. miedz., 25 kop. sreb., 20 kop. bon. od szkoły na Przybyłowie 75 fen.—Rbl. 1, 70 miedz., Rbl. 1 15 dr. sreb., od V klasy ze szkoły na Przybyłowie Mk. 1, 50—Rbl. 2, 10 dr. sreb., Rbl. 2, 32 miedz. Rbl. 1. bankn. Rbl. 3, 80 bon., od Weissa Mk. 10.—od Rosiaka Wojciecha Mk. 6.—niklem i Mk. 1.—srebrem., od Drożyńskiego Zygmunta Rbl. 5.—dr. srebr.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Na zasadzie rozporządzenia Referenta Apropowizacji na powiat Łódzki, Brzeziński i Łaski; z dniem 27 maja b. r. w celu zmniejszenia racji cukru z dniem 1-go czerwca do 1230 grm. miesięcznie. Magistrat m. Zgierza zawiadamia wszystkim mieszkańcom, iż na kartki cukrowe z I i II-jej połowy m-ca czerwca upoważnia do odbioru zamiast 1 funta cukru tylko ¾ funta.

Zgierz, dnia 6 czerwca 1919 r.

Magistrat.

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza zawiadamia wszystkich mieszkańców, iż kartki mączne i cukrowe z każdego miesiąca ważne są tylko do końca tegoż miesiąca. Po tym terminie nie będą przyjmowane w żadnej Kooperatywie ani też w Sekcji.

Zgierz, dnia 6 Czerwca 1919 r.

Magistrat.

## Rozporządzenie

Ministerstwa Spraw Wojskowych i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w sprawie wprowadzenia obowiązku świadczeń wojennych.

W myśl artykułu 2 Ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych z 11 kwietnia 1919 r. Dz. Pr. p. p. № 32 poz. 264 postanowienia się:

### Art. I.

Obowiązek świadczeń wojennych w myśl powyższej ustawy

wyprowadza się z dniem 1 maja 1919 r. Termin ustania tego obowiązku obwieszczony będzie w swoim czasie.

## Aat, II.

Obecnie zarządza się obowiązek przymusowego świadczenia następujących przedmiotów:

## A. Ruchomości.

1. Zwierzęta pociągowe i wszelkie środki transportowe, bez względu jakę siłą poruszane, wraz ze wszystkimi potrzebami do ich przyborami, urządzeniami i zakładami.

Można żądać ich odstąpienia na własność lub do czasowego użytku; również można żądać zastanowienia ich ruchu.

Świadczenie podwół uznaje się za świadczenie rzeczowe, albowiem dostarczenie siły pociągowej i środków transportowych stanowi główną część tego świadczenia.

2. Zwierzęta rzeźne i ptactwo domowe.

3. Żywność gotowa, odpowiadająca codziennemu zapotrzebowaniu.

4. Wszelkie produkta służące do sporządzenia zwyczajnej strawy.

5. Trunki wszelkiego rodzaju (z wykluczeniem luksusowym).

6. Pasza i podściółka.

7. Środki lecznicze (lekarstwo środki opatrunkowe i instrumenta).

8. Opał wszelkiego rodzaju.

9. Produkta służące do oświetlania.

10. Mydło.

11. Materiały budowlane.

12. Wyroby tekstylne.

13. Papier i potrzeby kancelaryjne.

14. Metale i wszelkie wyroby metalowe zapotrzebowanie dla armji.

15. Narzędzia wszelkiego rodzaju.

16. Smary.

17. Broń i amunicja.

18. Przedmioty niezbędne dla celów kwaterunkowych.

19. Surowce, półfabrykanty i surogaty przedmiotów wyszczególnionych pod 4 do 19.

## B. Nieruchomości.

Posiadacze nieruchomości obowiązani są oddać posiadane przez się nieruchomości:

1) na własność administracji,

2) do użytku na czas potrzebny w celu stawienia fortyfikacji, oraz innych budowli wojskowych, dalej do budowy mostów, dróg i kolei żelaznych, lub wogóle do pośredniego lub bezpośrednio poparcia i zabezpieczenia operacji wojennych,

3) do czasowego swobodnego rozporządzenia, w czym mie-

ści się prawo wojska do istotnej przemiany substancji nieruchomości oraz usunięcia budynków.

4) do celów kwaterunkowych.

## C. Telegrafy i telefony.

Telegrafy i telefony wszelkiego typu, wraz z, potrzebnymi przyborami, urządzeniami i zakładami.

Można żądać ich odstąpienia na własność lub do czasowego użytku; można też żądać zastanowienia ich ruchu.

D. Drogi lądowe i wodne.

Armja i dla celów obrony Państwa wolne używać wszelkich gościńców, dróg lądowych i wodnych, oraz ich urządzeń (mostów, wiaduktów i t. p.), tak publicznych, jak i prywatnych.

Do korzystania z tego prawa nie jest wymagane specjalne zażądanie postanowione w Art. 6 i 7 ust. o rzecz. świad. woj.

Można również żądać częściowo lub zupełnego zastanowienia ruchu na drogach lądowych, względnie wodnych.

## E. Zakłady przemysłowe.

Zakłady przemysłowe i wszelkie wytwórnie nadające się do produkcji przedmiotów zapotrzebowania wojskowego, wraz z posiadaniem zapasami materiałów.

Można żądać ich odstąpienia na własność do czasowego użytku, lub zobowiązać do produkcji na rachunek Administracji Wojskowej.

## Art. III.

## Przeprowadzenie świadczeń.

1) Komu przysługuje prawo żądania świadczeń wojennych

2) kto i w jakim czasie obowiązany jest do świadczeń

3) sposób uskuteczniania świadczeń, dalej

4) wysokość zapłaty za świadczenia i w jaki sposób zapła-

ta będzie uskuteczniiona,

podaje się zo ogólnej wiadomości równoczesnym rozporządzeniem wykonawczem do ust. o rzecz. świad. woj., M. S. U. D. G. 17355/II.

Minister Spraw Wojskowych (—) Józef Leśniewski

Za Mjnistra Spraw Wewnętrznych Wiceminister

(—) Józef Ba

Warszawa, dnia 29 kwietnia 1919 r.\*\*

Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 16 maja 1919 r. № 52692/431 I/W, niniejszej rozporządzenie podaje się do publicznej wiadomości.

Komisarz Rządowy na Powiat Łódzki

(—) w z. W. Gajewski

Łódź, dnia 23 maja 1919 r.

Jest do sprzedania dom drewniany do rozbiórki. Wiadomość u Jana Musierowicza, ul. Zielona № 106.

## HANDEL WIN i towarów kolonialnych w Zgierzu, ul. Długa 37 róg Szczęśliwej.

Poleca Sz. Klijehtell koniaki, wina, wódki, miody oraz śmietanę, masło i sery śmietankowe.

Z poważaniem St. Hauke dawniej J. W. Urbanowski.

Do sprzedania dom parterowy (murowany). Wiadomość w składzie win St. Hauke dawniej J. W. Urbanowski, przy rogu Długiej i Szczęśliwej.

Od nowego roku szkolnego otwarta będzie

## Państwowa Szkoła Handlowa w ZGIERZU.

Kurs szkoły będzie rozłożony na trzy klasy: przygotowawczą i dwie specjalne. W r. b. otwarta będzie klasa przygotowawcza, do której będą przyjmowani chłopcy, którzy ukończyli 4—5 oddziałów szkoły elementarnej lub 2 klasy szkoły średniej.

Wszyscy kandydaci poddani będą egzaminowi, który odbędzie się 20, 21 i 23 czerwca. Zapisy przyjmuje kierownik szkoły codziennie od godz. 4-ej do 5-ej popoł. w Zgierzu, ul. Wysoka № 28. Oplata roczna 60 marek.

Kierownik Szkoły J. St. Cezak.

Męskie ubranie jasne sprzedam dla osoby. Średniego wzrostu. Ul. Gen. Dąbrowskiego № 33, mieszk. 5.

Magistrat, Zgierz.

## Wapno lasowane i nielasowane, cement, gips, smoła i tektura smołowcowa

NA SKŁADZIE: E. KRUSCHKE W ZGIERZU

## Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr dawniej „ALFA” w Zgierzu, ulica Łęczycka № 2.

Od Czwartku, dnia 5-go do Poniedziałku, dnia 9 czerwca 1919 Najwybitniejszy obraz obecnego sezonu!!!

## Carska Faworyta

Dramat dworski w 6 aktach na tle zakulisowego życia

W głównych rolach: Halina Brucówna i Józef Węgrzyn.

Muzyka doborowa. Początek przedstawień o godz. 7½ wiec

Od Czwartku, dn. 12 b. m. „Harrison”!!!

Zgubiono paszport wydany na imię Flauma Chila. Łaskawo znalazca raczy oddać do Magistratu.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz